
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 012/2007

Cria as disciplinas optativas FGP022 – Bases
da Nutrição de Ruminantes e FGP023 –
Técnicas Experimentais com Animais,
vinculadas a Coordenação do Curso de
Zootecnia da Faculdade de Ciências Agrárias.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PRESIDENTE DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias e;

CONSIDERANDO a proposta de criação das disciplinas FGP022 - Bases da Nutrição
de Ruminantes e FGP023 – Técnicas Experimentais com Animais, encaminhadas através do
Oficio nº 015, de 14 de março de 2007, da Coordenação do Curso de Zootecnia;

CONSIDERANDO a aprovação da criação das disciplinas FGP022 e FGP023,
registrada na Ata de Reunião Ordinária do Departamento de produção Animal e Vegetal,
realizada e no dia 13 de novembro de 2006;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Divisão de Ação Pedagógica do
Departamento de Apoio ao Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação contido na
Informação nº 010/2007-DAE/PROEG, de 23 de março de 2007.

CONSIDERANDO a competência funcional da Câmara de Ensino de Graduação
prevista no Artigo 16, § 2º, do Estatuto c/c o artigo 9º do Regimento Geral desta Universidade.

CONSIDERANDO finalmente, a decisão desta Câmara de Ensino de Graduação em
reunião nesta data,

RESOLVE:

Artigo 1º - CRIAR as disciplinas optativas FGP022 – Bases da Nutrição de
Ruminantes, com 3.2.1 (três.dois.um) créditos, equivalentes a 60 (sessenta) horas/aula, e
FGP023 – Técnicas Experimentais com Animais, com 2.1.1 (dois.um.um) créditos,
equivalentes a 45 (quarenta e cinco) horas/aula, ambas vinculadas à Coordenação do Curso de
Zootecnia.

Artigo 2º - VINCULAR as disciplinas supracitadas ao currículo do Curso de Zootecnia
do ano de 2003.

Artigo 3º - As ementas das disciplinas encontram-se no Anexo I, desta Resolução;

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de maio de 2007.

Bruce Osborne
Presidente

RESOLUÇÃ0 012/2007-CEG/CONSEPE DE 18.MAI.2007



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 01

EMENTA

SIGLA FGP022
DISCIPLINA OPTATIVA BASES DA NUTRIÇÃO DE RUMINANTES

CRÉDITOS 3.2.1
CARGA HORÁRIA 60H/A

“Microbiologia, fisiologia e bioquímica da digestão de ruminantes. Absorção e
metabolismo dos produtos de fermentação ruminal e digestão. Metabolismo de fêmeas
de ruminantes em gestação e lactação. Metabolismo de crescimento e engorda.
Recentes avanços na manipulação metabólica e de fermentação ruminal e seus
impactos na nutrição e alimentação de ruminantes”.

SIGLA FGP023
DISCIPLINA OPTATIVA TÉCNICAS EXPERIMENTAIS COM ANIMAIS

CRÉDITOS 2.1.1
CARGA HORÁRIA 45H/A

“Introdução à pesquisa nutricional. Apresentação de Conceitos: Digestibilidade e
Degradabilidade. Importância do ambiente na análise dos resultados. Ensaios
metabólicos. Avaliação de parâmetros sanguíneos de importância nutricional. Técnicas
experimentais em ruminates. Técnicas experimentais com aves e suínos. Técnicas
experimentais com peixes”.

RESOLUÇÃ0 012/2007-CEG/CONSEPE DE 18.MAI.2007


